para os empregados que cumprirem jornada mensal de 220 horas, vigorarão 
com os seguintes valores: 

1) Empregados em regime de contrato de experiência até 90 dias: 

a) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou 
exclusivamente comissões- R$ 1.348,00 (um mil trezentos e quarenta e oito 
reais); 

b) empregados que percebam salário fixo - R$ 1.209,00 (um mil duzentos e nove 
reais); 

c) empregados ocupados  que exerçam a função de “oficce-boy” - R$ 1.154,00 
(um mil cento e cinquenta e quatro reais). 

II) Empregados em geral: 

a) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou 
exclusivamente comissões - R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais); 

b) empregados que percebam salário fixo - R$ 1.275,00 (um mil duzentos e 
setenta e cinco reais); 

c) empregados que exerçam a função de “oficce-boy” - R$ 1.181,00 (um mil 
cento e oitenta e um reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

Fica garnatido aos empregados contratado para cumprimento de jornada inferior a 
220 (duzentos e vinte) horas, salário normativo proporcional ao previsto na presente 
cláusula. 

PARÁGRAFO SEGUNDO 

Aos empacotadores e aprendizes, excluídos dos salários normativos de que trata a

[...]

Em 1º de novembro de 2018 os salários dos empregados representados pelo Sindicato Profissional serão 
reajustados pelo índice de  4% (quatro por cento) a incidir sobre o salário percebido em novembro de 2017, 
já reajustado.  

Item único – O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela de R$ 
6.714,00 (seis mil setecentos e quatorze reais) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre 
negociação com seus empregadores. 

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL PROPORCIONAL  

O percentual de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na empresa após a data-base